
 

  1 
 

 
 
PARA:          Rectoria 

                      Vicerrectorías 

                      Direcciones 

                      Jefaturas 

                      Comunidad Universitaria 

 
DE:   Consejo de Rectoría 
 
FECHA:  13 de noviembre, 2024 
 
REF.:  CR-2024-1958 
 
 
Les transcribo el acuerdo tomado por el Consejo de Rectoría, sesión extraordinaria 
No. 2348-2024, Artículo I, celebrada el 13 de noviembre del 2024:  
 

CONSIDERANDO: 
 
1. Las medidas adoptadas por el Consejo de Rectoría el lunes 11 de 

noviembre 2024, para velar por la integridad física del personal y 
estudiantes de la UNED, ante las numerosas emergencias producidas 
por las lluvias en los días pasados. 

 
2. Lo indicado en los diferentes comunicados del Instituto Meteorológico 

Nacional (IMN) en relación con la alta cantidad de lluvias que se 
esperan para la presente semana. 

 
3. La suspensión del curso lectivo por parte del Ministerio de Educación 

para toda la semana del 11 al 15 de noviembre, ante las numerosas 
emergencias que se están viviendo en el país. 

 
4. La declaratoria de emergencia nacional decretada por el Gobierno el 

13 de noviembre 2024 ALCANCE No 183 A LA GACETA No 213 
(DECRETO N. 44754-MP) REF.2937-2024. 

 



 

2 
 

5. La declaratoria de alerta roja informada por la Comisión Nacional de 
Emergencias para casi todo el país. 

 
SE ACUERDA:  
 
1. Recomendar a las Jefaturas, Direcciones y Jefaturas de Sede 

mantener el teletrabajo ampliado para todo el personal que pueda 
laborar bajo dicha modalidad durante esta semana, garantizando el 
mínimo de personal de manera presencial para la atención de los 
servicios. 

 
2. Suspender todas las giras, laboratorios, talleres y cualquier otra 

actividad académica de Docencia, Investigación, Extensión y de Vida 
Estudiantil, previstas hasta el 18 de noviembre inclusive, a excepción 
de las que sean indispensables, previo visto bueno de la Vicerrectoría 
Ejecutiva o la Rectoría. 

 
3. Solicitar a las dependencias que tienen actividades presenciales 

programadas que requieren del traslado de personal o estudiantes de 
las sedes, que habiliten la participación virtual para evitar los 
traslados desde las regiones del país, dadas las fuertes afectaciones 
para el tránsito seguro en muchas carreteras. 

 
4. Solicitar a las dependencias que mantienen actividades presenciales, 

valorar la suspensión de las mismas para esta semana, o bien, evitar 
el traslado de personal y estudiantes desde las sedes para no correr 
riesgos innecesarios para la integridad física de las personas. 

 

5. Informar a la Vicerrectoría Ejecutiva las consecuencias que se deriven 
de la cancelación de las actividades programadas para esta semana. 

 

6. Solicitar a las Sedes enviar a la señora Ingrid Zúñiga Masis, 
funcionaria de la Dirección de Centros Universitarios, la información 
sobre la afectación que tengan las personas estudiantes a nivel 
nacional. 

 

7. Que el Consejo de Rectoria se mantendrá en sesión permanente los 
días que perdure la emergencia nacional. 

 

8. Comunicar al Comité Institucional de Emergencias cualquier 
afectación que se presente en estos días, al correo de la Vicerrectoría 
Ejecutiva: Vicerrectoria.Ejecutiva@uned.ac.cr 

mailto:Vicerrectoria.Ejecutiva@uned.ac.cr


 

3 
 

 

9. Solicitar a todas las personas funcionarias y estudiantes de la UNED 
estar atentas a las recomendaciones que emita la Comisión de 
Emergencias a nivel nacional. 

 
ACUERDO FIRME 

 
 
CC. Archivo 
 
Andrea   
CONRE *** 


